



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EMPRESA DEMANDANTE: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA.

QUESTIONAMENTO 1. DIVERGÊNCIAS NA PROPOSTA DE PREÇO PUBLICADA

Solicitamos esclarecimento sobre qual quantidade deverá prevalecer para a cotação e formulação das propostas: 01 unidade, conforme Termo de Referência; ou 12 meses, conforme documento enviado como referência de preço.

RESPOSTA:

Deverá prevalecer 01 unidade, conforme termo de referencia.

CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT
4677	01	Licença de uso de Software de gestão Educacional	Serviço	1
4678	02	Implantação do Sistema de Gestão Educacional	Serviço	1
4679	03	Treinamento / Capacitação dos usuários no Sistema de Gestão Educacional	Hora	200
4680	04	Manutenção / Suporte Mensal do Sistema de Gestão Educacional	Mês	12
4541	05	Customização / desenvolvimento de novas funcionalidades	Horas	100

QUESTIONAMENTO 2. DIVERGÊNCIA QUANTO AO ITEM "HOSPEDAGEM DE DATA CENTER"

A Administração pretende retificar o Termo de Referência para incluir essa previsão, ou o item deverá ser formalmente desconsiderado pelos licitantes?

RESPOSTA:

O item deverá ser desconsiderado.

Itarana, 08 de dezembro de 2025